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ANC si Herbarium Anconitanum Ancona MARCHE Università Politecnica 
delle Marche

Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimentari ed Ambientali Fabio Taffetani f.taffetani@univpm.it

http://
www.museobotanico.univpm.it/
erbario/erbario.htm 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126458

http://grscicoll.org/institution/
dipartimento-di-scienze-agrarie-
alimentari-ed-ambientali-

BASSA sI Erbario A. Parolini Bassano del 
Grappa, VI VENETO Museo civico di Bassano 

del Grappa Sezione Naturalistica Magda Biasiolo m.biasiolo@comune.bassano.vi.it http://www.museibassano.it/
collezione/erbario-parolini

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=125323

http://grscicoll.org/institution/museo-
civico

BI si Herbarium Horti Botanici Barensis Bari PUGLIA Università di Bari Ortobotanico Luigi Forte luigi.forte@uniba.it http://
www.museortobotanico.it/

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=124966

http://grscicoll.org/institution/istituto-
ortobotanico

BOLO si Erbario e Museo Botanico Bologna EMILIA ROMAGNA Università di Bologna Sistema Museale d’Ateneo Annalisa Managlia annalisa.managlia@unibo.it Umberto Mosetti  umberto.mossetti@unibo.it http://www.sma.unibo.it/
erbario/ 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126459

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-di-bologna

CAME si Erbario Macerata MARCHE Univerità degli Studi di 
Camerino

Scuola di Bioscienze e Medicina 
Veterinaria Andrea Catorci  andrea.catorci@unicam.it

CAT si Herbarium, Seaweeds Herbarium Catania SICILIA Università di Catania G. Giusso g.giusso@unict.it R. Galesi rgalesi@unict.it http://www.dipbot.unict.it/
algologico/cercataxonp.aspx

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126463

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-di-catania

FER FER Herbarium Horti Ferrariensis Ferrara EMILIA ROMAGNA Università degli Studi di 
Ferrara Sistema Museale d’Ateneo Lisa Brancaleoni bcl@unife.it Negrini Fabrizio fabrizio.negrini@unife.it http://www.unife.it/sma/it/

orto-botanico/erbario-1
http://sweetgum.nybg.org/science/
ih/herbarium_details.php?irn=126438

FI si Herbarium Universitatis Florentinae Firenze TOSCANA Università di Firenze Museo di Storia Naturale, sez. 
Botanica Chiara Nepi chiara.nepi@unifi.it http://parlatore.msn.unifi.it/

hci_italy_web.html 
http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=125338

http://grscicoll.org/institution/natural-
history-museum-2

FT si Centro Studi Erbario Tropicale Firenze TOSCANA Università di Firenze Riccardo Maria Baldini rbaldo@unifi.it 
http://
www.erbariotropicale.unifi.it/
mdswitch.html 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=124484

http://grscicoll.org/find-institutions?
combine_2=FT%3CIH%3E&field_insti
tution_acronym_value=&title=&field_n

FTS no Erbario Firenze TOSCANA Fondazione Scienza e 
Tecnica Stefania Lotti stefania.lotti@fstfirenze.it Donatella Lippi donatella.lippi@unifi.it www.fstfirenze.it 

GE Erbario Genova LIGURIA Università di Genova Dipartimento di Scienze della terra, 
dell'ambiente e della vita Peccenini Simonetta geobotge@unige.it

HBBS si Erbario Brescia Museo Civico di Scienze 
Naturali di Brescia Sezione di Botanica, Erbario Stefano Armiraglio botanica@comune.brescia.it

ISMAR si Algarium Veneticum Venezia VENETO Consiglio Nazionale delle 
Ricerche Istituto di Scienze Marine Simona Armeli Minicante simona.armeli@ve.ismar.cnr.it 

http://
www.archiviostudiadriatici.it/
index.php/it/ 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=241461

http://grscicoll.org/institution/istituto-
di-scienze-marine-consiglio-
nazionale-delle-ricerche

MCVE si New Herbarium Venezia VENETO Museo di Storia Naturale 
di Venezia Raffaella Trabucco raffaella.trabucco@fmcvenezia.it 

http://msn.visitmuve.it/it/il-
museo/le-collezioni/collezioni-
museo-storia-naturale/ 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=125329

http://grscicoll.org/institution/museo-
di-storia-naturale-di-venezia

MFU si Udine FRIULI VENEZIA 
GIULIA

Museo Friulano di Storia 
Naturale Massimo Buccheri massimo.buccheri@comune.udine.it http://sweetgum.nybg.org/science/ih/

herbarium_details.php?irn=125341
http://grscicoll.org/institution/museo-
friulano-di-storia-naturale

MI si Herbarium Universitatis 
Mediolanensis-HbMI Milano LOMBARDIA Università di Milano Dipartimento di Biologia herbarium@unimi.it 

http://www.dbs.unimi.it/ecm/
home/organizzazione/musei/
erbario 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126445

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-degli-studi-di-
milano-0

MOD si Hortus Botanicus Mutinensis Modena EMILIA ROMAGNA Università di Modena e 
Reggio Emilia Daniele Dallai daniele.dallai@unimore.it ortobot@unimore.it www.ortobot.unimore.it/ http://sweetgum.nybg.org/science/ih/

herbarium_details.php?irn=126446
http://grscicoll.org/institution/
university-modena-and-reggio-emilia-
department-biology

MS si Herbarium Messanaensis Messina SICILIA Università di Messina Dipartimento di Scienze Biologiche 
ed Ambientali Alessandro Crisafulli crisafullia@unime.it 

http://
www.ortobotanico.messina.it/
home_page/erbario/

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126466

http://grscicoll.org/institution/
herbarium-messanaensis-
universit%C3%A0-di-messina

MSNM sì Herbarium Musaei Civici Historiae 
Naturalis Mediolanensis Milano Lombardia Museo di Storia Naturale 

di Milano Sezione di Botanica Mami Azuma mami.azuma@comune.milano.it Gabriele Galasso gabriele.galasso@comune.milano.it http://www.comune.milano.it/
museostorianaturale

http://sweetgum.nybg.org/science/
ih/herbarium_details.php?irn=125327

http://grscicoll.org/institution/
museo-civico-di-storia-naturale-di-
milano

NAP si Herbarium Neapolitanum Napoli CAMPANIA Università degli Studi di 
Napoli Federico II Dipartimento di Biologia Roberta Vallariello roberta.vallariello@unina.it Paolo Caputo paolo.caputo@unina.it

http://
www.floracampana.unina.it/
Erb%20napoletano.html 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126447

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-degli-studi-di-
napoli-federico-ii-0

PAD si Herbarium Patavinum Padova VENETO Università degli Studi di 
Padova Centro d'Ateneo per i Musei Rossella Marcucci rossella.marcucci@unipd.it http://www.musei.unipd.it/

botanico/storia.html 
http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126450

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-degli-studi-di-
padova

PAL si Erbario dell'Orto Botanico di 
Palermo Palermo SICILIA Università di Palermo Sistema Museale d’Ateneo Rosario Schicchi 

(Responsabile scientifico) rosario.schicchi@unipa.it Alfredo Carratello 
(Responsabile tecnico) alfredo.carratello@unipa.it

http://
www.ortobotanico.unipa.it/
erbario.html

PARMA si Erbario Orto Botanico Parma EMILIA ROMAGNA Università di Parma Dipartimento di Biologia Evolutiva e 
Funzionale Marcello Tomaselli marcello.tomaselli@unipr.it 

http://www.bioscienze.unipr.it/
it/dipartimento/strutture/
ortobotanico 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126452

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-degli-studi-di-
parma

PAV si Herbarium Universitatis Ticinensis Pavia LOMBARDIA Università di Pavia Dip. Di Scienze della Terra e 
dell’Ambiente Maurizio Preti maurizio.preti@unipv.it http://www-3.unipv.it/det/

homepage/erbario/erbario.html 
http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126467

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-di-pavia

PERU si Erbario Perugia UMBRIA Università di Perugia Dipartimento di Biologia vegetale Roberto Venanzoni <rvenanzo@unipg.it> http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126468

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-di-perugia

PhL no Phycological Lab Herbarium Messina SICILIA Università di Messina
Dipartimento di Scienze Chimiche, 
Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali

Marina Morabito morabitom@unime.it Antonio Manghisi amanghisi@unime.it no no
http://grscicoll.org/institution/
phycological-lab-herbarium-
university-messina

PI si Herbarium Horti Pisani Pisa TOSCANA Università di Pisa Museo Botanico - Sistema Museale 
d'Ateneo Lucia Amadei lucia.amadei@unipi.it www.biologia.unipi.it/

ortobotanico/ 
http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126469

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-di-pisa

POR si Herbarium Porticense Portici CAMPANIA Università degli Studi 
“Federico II” Dipartimento di Agraria Adriano Stinca adriano.stinca@unina.it 

http://
www.herbariumporticense.unina.
it/it/index.html 

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126448

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-degli-studi-di-
napoli-federico-ii-1

PORUN si Herbarium Porticense Portici CAMPANIA Università degli Studi 
“Federico II” Dipartimento di Agraria Stefano Mazzoleni stefano.mazzoleni@unina.it http://www.centromusa.it/it/

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-degli-studi-di-
napoli-federico-ii

RO si Museo Erbario Roma LAZIO Università di Roma La 
Sapienza Dipartimento di Biologia vegetale Giovanna Abbate erbarioro@uniroma1.it http://w3.uniroma1.it/erbario/ http://sweetgum.nybg.org/science/ih/

herbarium_details.php?irn=126453
http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-degli-studi-di-
roma-la-sapienza

ROV sì Erbario Rovereto TRENTINO ALTO-
ADIGE

Fondazione Museo 
Civico di Rovereto Filippo Prosser prosserfilippo@fondazionemcr.it http://sweetgum.nybg.org/science/ih/

herbarium_details.php?irn=125324
http://biocol.org/
urn:lsid:biocol.org:col:15413

SASSA si Erbario Sassari SARDEGNA Università di Sassari Dipartimento di Scienze del 
Farmaco Marianna Usai dsfusai@uniss.it http://sweetgum.nybg.org/science/ih/

herbarium_details.php?irn=126470
http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-di-sassari-0

SIENA si Herbarium Universitatis Senensis Siena TOSCANA Università degli Studi di 
Siena

Dipartimento di Scienze della Vita, 
Museo Botanico Ilaria Bonini ilaria.bonini@unisi.it

https://www.dsv.unisi.it/it/ricerca/
laboratori/herbarium-universitatis-
senensis

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126472

http://grscicoll.org/institution/
università-di-Siena

SS si Erbario Sassari SARDEGNA Università di Sassari Dipartimento di Chimica e Farmacia Rossella Filigheddu filighed@uniss.it erbario.unisassari@gmail.com http://erbariouniss.weebly.com/ http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126471

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-di-sassari

SZN no Erbario Napoli CAMPANIA Stazione Zoologica “Villa 
Dohrn” (Ischia) Maria Cristina Buia mcbuia@szn.it 

TAR si Erbario Talassografico “A. Cerruti” Taranto PUGLIA Consiglio Nazionale delle 
Ricerche

Istituto per l’Ambiente Marino 
Costiero Ester Cecere ester.cecere@iamc.cnr.it Antonella Petrocelli antonella.petrocelli@iamc.cnr.it http://sweetgum.nybg.org/science/ih/

herbarium_details.php?irn=124336
http://grscicoll.org/institution/
consiglio-nazionale-delle-ricerche-
istituto-lambiente-marino-costiero

TO si Herbarium Universitatis Taurinensis Torino PIEMONTE Università di Torino Dipartimento di Scienze della Vita e 
Biologia dei Sistemi Laura Guglielmone laura.guglielmone@unito.it Rosanna Piervittori rosanna.piervittori@unito.it http://www.dbios.unito.it/do/

home.pl/View?doc=erbario.html
http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126455

http://grscicoll.org/institution/
university-turin

TR si Collezioni algologiche MUSE Trento TRENTINO ALTO-
ADIGE

MUSE - Museo delle 
Scienze Sezione di Limnologia e Algologia Marco Cantonati marco.cantonati@muse.it Nicola Angeli nicola.angeli@muse.it

http://www.muse.it/it/Esplora/
Collezioni/Limnlogia-e-Algologia/
Pagine/Collezioni-Limnologia-e-

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=125350

http://grscicoll.org/institution/museo-
delle-scienze

TSB si Erbario, Algarium, Nova Colletio 
Corallinales Trieste FRIULI VENEZIA 

GIULIA Università di Trieste Dipartimento di Scienze della Vita Marisa Vidali vidali@units.it Annalisa Falace falace@units.it http://dbiodbs.units.it/carso/
chiavi_pub51?org=algae

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=126456

http://grscicoll.org/institution/
universit%C3%A0-degli-studi-di-
trieste

TSM si Erbario Trieste FRIULI VENEZIA 
GIULIA

Museo Civico di Storia 
Naturale di Trieste Arbulla Deborah sportellonatura@comune.trieste.it Fulvio Tomsich Caruso sportellonatura@comune.trieste.it www.museostorianaturaletrieste.

it
http://sweetgum.nybg.org/science/ih/
herbarium_details.php?irn=125330

UniAnc no Erbario algologico Ancona Ancona MARCHE Università Politecnica 
delle Marche

Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimentari ed Ambientali Tiziana Romagnoli t.romagnoli@univpm.it Fabio Rindi f.rindi@univpm.it

UniSa no Algario "Irma Pierpaoli" Lecce PUGLIA Museo di Biologia 
Marina "Pietro Parenzan"

Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Biologiche e Ambientali Anna Maria Miglietta anna.miglietta@unisalento.it 

https://
museobiologiamarina.unisalento.i
t/25 

VER si Erbario Verona VENETO Museo Civico di Storia 
Naturale di Verona Sezione Botanica Francesco Di Carlo francesco.di-carlo@comune.verona.it

http://www.museobotanico.univpm.it/erbario/erbario.htm
mailto:luigi.forte@uniba.it
mailto:annalisa.managlia@unibo.it
http://www.sma.unibo.it/erbario/
http://www.dipbot.unict.it/algologico/cercataxonp.aspx
mailto:bcl@unife.it
mailto:fabrizio.negrini@unife.it
http://www.unife.it/sma/it/orto-botanico/erbario-1
http://sweetgum.nybg.org/science/ih/herbarium_details.php?irn=126438
mailto:chiara.nepi@unifi.it
http://parlatore.msn.unifi.it/hci_italy_web.html
mailto:rbaldo@unifi.it
http://www.erbariotropicale.unifi.it/mdswitch.html
mailto:simona.armeli@ve.ismar.cnr.it
http://www.archiviostudiadriatici.it/index.php/it/
mailto:raffaella.trabucco@fmcvenezia.it
http://msn.visitmuve.it/it/il-museo/le-collezioni/collezioni-museo-storia-naturale/
mailto:herbarium@unimi.it
http://www.dbs.unimi.it/ecm/home/organizzazione/musei/erbario
mailto:daniele.dallai@unimore.it
mailto:ortobot@unimore.it
http://www.ortobot.unimore.it/
mailto:crisafullia@unime.it
http://www.ortobotanico.messina.it/home_page/erbario/00000047_Erbario.html
mailto:mami.azuma@comune.milano.it
mailto:gabriele.galasso@comune.milano.it
http://sweetgum.nybg.org/science/ih/herbarium_details.php?irn=125327
http://grscicoll.org/institution/museo-civico-di-storia-naturale-di-milano
mailto:roberta.vallariello@unina.it
mailto:paolo.caputo@unina.it
http://www.floracampana.unina.it/Erb%20napoletano.html
mailto:rossella.marcucci@unipd.it
http://www.musei.unipd.it/botanico/storia.html
mailto:gianniantonio.domina@unipa.it
http://www.herbmedit.org/Home.html
mailto:marcello.tomaselli@unipr.it
http://www.bioscienze.unipr.it/it/dipartimento/strutture/ortobotanico
mailto:maurizio.preti@unipv.it
http://www-3.unipv.it/det/homepage/erbario/erbario.html
mailto:morabitom@unime.it
mailto:lucia.amadei@unipi.it
http://www.biologia.unipi.it/ortobotanico/
mailto:adriano.stinca@unina.it
http://www.herbariumporticense.unina.it/it/index.html
mailto:erbarioro@uniroma1.it
http://w3.uniroma1.it/erbario/
mailto:prosserfilippo@fondazionemcr.it
mailto:dsfusai@uniss.it
mailto:ilaria.bonini@unisi.it
http://grscicoll.org/institution/universit%C3%A0
http://erbariouniss.weebly.com/
mailto:mcbuia@szn.it
mailto:ester.cecere@iamc.cnr.it
mailto:laura.guglielmone@unito.it
mailto:rosanna.piervittori@unito.it
http://www.bioveg.unito.it/italiano/erbario/index.html
mailto:marco.cantonati@muse.it
mailto:nicola.angeli@muse.it
http://www.muse.it/it/Esplora/Collezioni/Limnlogia-e-Algologia/Pagine/Collezioni-Limnologia-e-Algologia.aspx
mailto:vidali@units.it
mailto:bressanguido@gmail.com
http://www2.units.it/biologia/e-serv.htm
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